LXX. Constituamus hic peccatorem aliquem contra conscientiam; si isti loqui solent, id est, qui se paulo antè nefario scelere contaminari, vi- fato, ut adulterio. Debet is, inquit, primum omnium credere sibi remissa esse omnia peccata propter Christum, non minùs quād quemvis articulum hæc enim vñica est eorum iudicij via, ut ei peccata remittantur. Ienique utrum antequam talis credit sibi esse remissa peccata; ex fide sit certissimum, illa ei nondum esse remissa? Concedent procul dubio; siquidem ita cum credi- litatem requirunt ad remissionem peccatorum, ut ante illam quicquid bona

de meritis

de meritis Christi, & misericordia Dei consideret; quicquid doleat de peccatis, nondum tamen gratiam apprehendat. Debet igitur homo ille tunc credere, sibi propter Christum peccata non esse remissa; quandoquidem id est veritas fidei, neq; reprehendi poterit tanquam infidelis, si in ea fide persistit, qua verum credit. Iam illi videant, quomodo eiusmodi peccatorem iubeant, tanquam fidei articulum, credere sibi esse peccata remissa, quod tantum abest ab articulo fidei, ut si potius contra fidei veritatem; qua constat illi homini, non esse sibi peccata propter Christum remissa.

LXXI. Si, vel charitate, vel penitentia, vel Sacramento, vel fide aliorum reuelatorum, quae credulitatem illam praecedet, concederent isti peccatorem gratiam apprehendere; tum demum non absurdè hominem hortarentur ad existimandum, se esse in gratia; quando videlicet id praesulisset, quo gratia apprehenditur. Haberent enim motuum, quo illum ad id vtcunq; credendum incitarent. Cum vero, ante eam credulitatem, afferant hominem in gratia nondum esse receptum, quicquid de Christo consideret &c. & ita homo, secundum istorum doctrinam, firmiter debeat credere: minimò quidem rationi conuenienter facit, ab homine vere persuaso, se non esse in gratia, primum omnium, quo in eam recipiatur, requirendo, ut persuadeat sibi contrarium; id est, se esse in illa. Nota enim est intellectus nostri natura, qui ut aliquid speculatiuè credit, motu aliquo eam credulitatem præcedente indiget, ex quo antequā credit, assensum contrarium prius depellere, tanquam falsum, si velit, posse.

LXXII. Adhuc negare non possunt, fidem ad iustificationem requisitam, quæcunq; illa sit, donum Dei esse oportere. Testatur id palam D. Paulus. Iam, quis nouit qualis fide credit, tamet sibi conscientius sit sese omnibus reuelatis fidem adhibere? utrum supernaturalis sit, ex Spiritu sancti afflatu proficiens, an vero naturalis, que ad gratiam non sufficiat. Homini certè non magis nota est per reuelationem, aut scientiam, natura & conditio fidei propriæ, qua credit; quam natura dilectionis, qua amat. Ut igitur isti vident, atq; obiiciunt nobis id, quod libenter concedimus, ex nostra doctrina sequi, nos penitus certos esse non posse gratia, eò quod ignoramus natura, & conditionem operum, à quibus docemus gratiam quoq; dependere. Sic ipsi fateantur necesse est, se non omnino gratia certos esse; quippe cum etiam ignorent fidei saltem conditionem, qua dicunt gratiam apprehendi.

LXXIII. Quid, quod opera, qua nos requirimus ad gratiam consequendā, ut charitatē, ut penitentiā, illorū quoq; aliqui requirunt, si non ut dispositiones oderunt, n. hoc nomen, ob rei significatiæ imperitiā, ut supra ostensum est, certè ad sufficiendā fidē, ut loquuntur, atq; adeo ita, ut sine illis, neq; fides illa sua, neq; gratia constat. At vero exploratus est illis, utrum hac opera præsentisicut oportet, quā nobis, utrum eadē præstems? Credo, nō sibi tantū arrogabūt.

Nunc

Ephes. 4.

Ita Philippus in
locu de iustit. &
eius Affecte,

Nunc ergo videant utrum merito possint ipsi certiores esse gratia; quoniam
Siquidem eadem opera requirunt, quae nos, & aquae illis ignota; ac paucum
probrant nobis id, quod nos tamen facile ferimus; videlicet mirum non est,
quod gratia certitudinem, absq; omni formidine haberi posse, negamus; qua-
doquidem opera requirimus, quorum vis atque conditio non posse esse pen-
tus percepta.

LXXXIV. Accedit, quod aquae ignotum illis est, num in ipso regna
malus quispiam affectus ob crassam aliquam ignorantiam, atque nobis vnde
vigeat in nobis. Delicta enim occulta, quis intelligit? Ita, necesse est illam
penitus esse ceytos, utrum fidem habeant quae gratiam, concilieret suam.
Quandoquidem Scripturae passim docent peccatis etiam ex ignorantia predele-
tibus gratiam amitti. Tacemus, bellum illud perpetuum, quod ipsi esse, cu-
fitentur, cum dissidentia remissionis peccatorum; testimonio esse: Illa na-
penitus tantae certitudinis consolatione compleri, quantam transi iactant.
Ergo leuisima omnis istorum ratio est, minimeque, non solum cum Scriptura
sed etiam secum conueniens.

C A P V T S E X T V M,
Quo, potissima fundamenta vanae eius
fidei refutantur.

LXXV. Sed videamus, quid illos in eam sententiam inducerit. Vnde
in primis, piarum mentium consideratione legis, & peccatorum pauidam.
(itaenam loquuntur) egregij consolatores videri, negant, aliam illi vero
consolationem adferri posse, prater suam illam gratia certitudinem. Primo
ne eos quidem id consolationis praestare posse, ostensum est. Deinde, in ea con-
fide, vel in ani fiducia potius, veram piarum mentium consolationem minime
esse positam; sanctissimorum virorum conscientiae, plurimorum animarum
serenitas, ab ea haeticorum levitate abhorrentium, testatur. Porro sancti
Ete factorum conscientia, eam parere de propria gratia certitudinem, quae
non penitus omnem formidinem depellat, vi facit fides diuina; tamen un-
um tranquillet, & iucundissima pace perfundat.

LXXVI. Differunt sancti Patres de hac vera consolatione multi.
quam, quia pauidae haeticorum mentes, & conscientia flagitorum tre-
tae, non sentiunt, minime mirandum est, si aliam querant, quam ex propria
conscientia petendam esse negent, in vanâ credulitate ponant. In quo minime
scilicet, congruent cum S. Ioanne, cuius sunt illae voces: Qui sernat mandatis
eius, in Deo manet & Deus in eo, &c.; In hoc scimus, quia manet in nobis, &c.
Si cor nostrum non reprehenderit nos, seductionem habemus ad Deum.

LXXVII. R. B.

D. Amb. super
Psal. 118.
D. Bern. Serm.
1. in 8. Patriar.
& Serm. 37. &
68. in can.

1. Ioan. 3.

LXXVII. Ridiculum verò admodum est, quod Kemnitius doctrinam
hanc, Concilij Tridentini videlicet, de remissione peccatorum, haberi non pos-
se certitudinem, omnem formidinem expellentem, Nouatianum dogma
censet, & idecirco reiiciendum esse monet; cum tamen eodem in loco, men-
dacijs huius immemor, eandem doctrinam dicat nouitium esse dogma. Si no-
uicum, quomodo Nouatianum? Ostendit profectò hæc loquendi inconstantia,
Kemnitium, non, nisi reclamante conscientia, errorem Nouatianum Catholi-
cis assinxisse; quippe facile videre poterat, non ideò Nouatianos damnatos
esse, quianegent, quemquam in particulari, de remissione suorum peccatorum
certum penitus esse posse; sed quia etiam in communi, lapsis post Baptismum,
penitentia locum reliquum esse negabant: Quæ tamen nos, semper omnino su-
peresse, atque adeò remissionem peccatorum, propter Christum, iis, qui sibi non
desunt, contingere; constanter confitemur. Quamuis doceamus, neminem ex
fide penitus certum esse, se se ex illis esse, quibus peccata remittuntur.

Sess. 5.

LXXVIII. Longum porrò esset, de omnibus Scriptura locis, dicere, qua-
isti, ut vanum illud suum solarium plæbeculae venditent, peruersè interpre-
tantur, sufficiat illud exponere, quod ex S. Paulo imprimis urgent: Ipse enim
Spiritus (inquit) testimonium reddit Spiritui nostro, quod sumus Filii Dei.
Præbet quidem Spiritus sanctus homini iustu testimonium, hoc ipso, quod men-
tem illius excitat, ac vult eum facta, ex bona conscientia, coniectura, haud
leuiter arbitriari se filium Dei esse per gratiam, & ut filium confidenter cla-
mare: Abba Pater; cui consentit illud Ioannis: Si cor nostrum non repre-
henderit nos, fiduciam habemus ad D E V M, & quicquid petierimus acci-
piemus.

Rom. 8.

LXXIX. Hæc verò iusti existimatio, quoniam in re, ex Spiritu san-
cti voluntate & afflato proficiuntur, falsa quidem esse non potest: Quoniam
autem Spiritus sanctus non simul vult, ut iustus firmissime quoque sibi per-
suadeat, talem existimationem à Spiritu sancto proficiat, quemadmodum vult,
quando præbet testimonium rebus fidei; Sed tantum, ut id credit humano mo-
re ex coniecturis: Idcirco, quamvis ea existimatio sedare iusti animum va-
leat, uti ante est dictum; formidare tamen adhuc potest, si quidem illi penitus
non constat, talem existimationem à Spiritu sancto excusatam esse. Verat enim
S. Ioannes omni spiritui credere, probare iubet, utrum ex Deo sit, vel potius
ex malo dæmoni, nonnunquam transfigurante se in Angelum lucis. Neque
verò, formido illa, quæ in iustu remanet, magnopere bonam eius conscienciam
excruciat. Ut neque excruciare solet, in rebus aliis humanis.